[bookmark: _GoBack]中山市住房和城乡建设局（A类）

中建函〔2022〕154号

中山市住房和城乡建设局关于市十六届
人大一次会议第2022055号
议案转建议答复的函

汪澎湃等代表：
你们提出的《关于开展狮滘河（西区段）“一河两岸”改造提升工程建设的建议》（议案转建议第2022055号）收悉，经综合市水务局、市自然资源局、市城管和执法局、西区街道办事处意见，现答复如下：
狮滘河与岐江河聚集交汇，是岐江河的一大主要支流，河道两岸商住楼宇林立，是市区人流量高度密级区域之一。代表提出尽快把狮滘河（西区段）“一河两岸”改造提升工程纳入市基建计划并启动建设的相关建议，对优化沿岸地区的城市景观环境，塑造一河两岸优质的城市形象有重要意义。我局及各会办单位均表示赞同，对相关建议予以吸收采纳，并将结合自身职能积极开展相关工作。
一、项目基本情况
根据中府办处〔2016〕1135号文件，狮滘河（西区段）“一河两岸”改造提升工程已纳入2016年基建计划预备库。根据市政府相关工作安排，我局于2018年正式委托西区街道办事处开展代建工作。西区街道办事处委托可研编制单位完成了可研初步方案。在推进项目过程中，结合项目实际情况，为充分发挥该项目的社会效益，西区街道办事处于2021年2月正式移交我局开展建设工作。根据2021年3月29日召开的市政府工作会议纪要（〔2021〕23号）精神，我局将结合中心组团黑臭水体整治项目，加快实施狮滘河（西区段）黑臭水体整治和两岸整治工作。
二、项目推进情况
我局结合中心组团黑臭水体整治项目，加快实施狮滘河（西区段）黑臭水体整治和两岸整治工作，在原西区街道组织编制的方案及可行性研究报告基础上，委托中山市中心组团黑臭（未达标）水体整治提升工程（项目二）设计单位对狮滘河“一河两岸”改造提升方案进行深化设计。
（一）优化截污方案。因狮滘河“一河两岸”改造提升工程与截污工程紧密结合，经多次方案论证，于2022年2月组织完成了狮滘河截污工程及“一河两岸”改造提升工程施工图设计。2022年3月5日，市委主要领导现场调研狮滘河水体整治提升工程进展情况，现场提出优化方案、控制投资等要求，我局组织设计单位对截污工程、“一河两岸”改造提升工程施工图进一步优化调整。目前，我局已完成狮滘河“一河两岸”改造提升工程方案调整并已通过市治水办论证，计划于2022年6月中旬完成施工图设计及审查。
（二）提升两岸景观。狮滘河两岸景观总体上将两岸步道串联贯通，满足市民通行、游憩、慢跑等交通需求，打造儿童活动、湿地科普、运动健身、文化展示、交流静坐、戏曲棋牌等空间，营造不同生境，丰富物种多样性，植入西区特色文化，延续文脉传承。设计总体共有落英缤纷、欢聚草坪、夏日花田、城市印记、竹林雅亭、长洲大桥6个景点。
三、后续工作计划
西区街道将加快完成项目的控规调整及征地拆迁手续；我局将加快开展施工报建及进场施工；工程竣工后，市城管和执法局将积极配合做好工程移交，同时加强工程移交后日常管养工作，确保狮滘河“一河两岸”改造提升工程建设的设施及景观绿化管养到位。
专此答复，诚挚感谢你们对狮滘河“一河两岸”改造提升工程的关心支持。

                                中山市住房和城乡建设局
2022年6月15日

（联系人及电话：谷志鹏，13924937679）

公开方式：主动公开
抄送：市人大常委会选联工委、市政府办公室、市自然资源局、市水务局、市城管和执法局、西区街道办事处。
中山市住房和城乡建设局办公室        2022年6月16日印发